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توافق ایران و روسیه برای ساخت ۲۰ فروند کشتی
پس از جلسه مشترک رؤسای جمهور ایران و روسیه و تأکید مجدد بر توسعه 
روابط تجاری دو کشور، کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران و باشگاه همگرایی 
کریدور شمال - جنوب به سرپرستی نماینده رئیس جمهور روسیه، بر سر ساخت 
و خرید ۲۰ فروند کشتی جنرال کارگو توافق کردند.به گزارش ایسنا، رؤسای 
جمهور دو کشور ایران و روسیه روز گذشته در مذاکره تلفنی بر سر گسترش 
روابط تجاری و همکاری‌های اقتصادی میان کشور تأکید کردند که در همین 
راستا، توافقنامه‌ای میان کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران و باشگاه همگرایی 
کریدور شمال- جنوب در روسیه به سرپرستی نماینده رئیس جمهور روسیه 
برای ساخت و خرید ۲۰ فروند کشتی جنرال کارگو به امضا رسید.بر این اساس، 
طرفین توافق کردند ضمن راه‌اندازی شرکت مشترک جهت خرید و ساخت 
شناور، نسبت به حمل کالا در کریدور ترانزیتی شمال- جنوب و شرق - غرب از 
مبدأ و به مقاصد تمامی‌بنادر روسیه اقدام کنند.بر اساس اطلاعات سازمان بنادر 
و کشتیرانی، همچنین بر اساس این توافقنامه، تأمین بار مورد نیاز از مبادی و 
به مقاصد مورد نظر گروه کشتیرانی و استفاده از ظرفیت‌ها و منابع طرفین در 
راستای انجام حمل‌ و نقل ترکیبی، خرید و ساخت کشتی در دستور کار قرار 

خواهد گرفت.

سهم ۷۰ درصدی روسیه
 از صادرات آب‌های بسته‌بندی ایرانی

دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان آب‌های معدنی و آشامیدنی از 
رشد دو برابری صادرات آب‌های بسته بندی در سال گذشته خبر داد و گفت 
که روسیه ۷۰ درصد صادرات ایران در این بخش را به خود اختصاص داده 
است.پیمان فروهر در گفت‌وگو با ایسنا، میزان صادرات آب‌های بسته‌بندی در 
شکل‌های مختلف در سال گذشته را بیش از ۱۰ میلیون دلار عنوان کرد و گفت: 
۷۰ درصد این رقم سهم روسیه بوده است. این در حالی است که روسیه در پنج 
سال گذشته هیچ سهمی‌از آب بسته بندی صادراتی ایران نداشته است.به گفته 
وی سایر اقلام صادرات ایران نیز به این کشور تغییر مسیر داده‌اند که به نظر 
می‌رسد متاثر از جنگ روسیه و اوکراین باشد. به طور کلی این جنگ روی جذب 
محصولات غذایی و آشامیدنی به روسیه که با چالش‌های بین‌المللی مواجه است، 
تاثیر داشته است.دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان آب‌های معدنی و 
آشامیدنی با بیان اینکه صادرات آب‌های بسته بندی در سال گذشته نسبت به 
سال ۱۴۰۰ بیش از دو برابر شده است، تصریح کرد: البته ۱۰ میلیون دلار هم 

رقم قابل توجهی نیست و نمی‌توان گفت صادرات در شرایط مطلوبی است.

واردات گوشت در اوج تولید دام زنده
رئیس اتحادیه دام سبک کشور خاطر نشان کرد: اگر دولت طی سال‌های اخیر 
نتواند برای تثبیت بازار گوشت قرمز با وجود همه تمهیدات و سیاست‌هایی که در 
پیش گرفته است موفق عمل کند، بدون تردید نباید دامداران و تولیدکنندگان 
چوب بی برنامگی و عملکرد پر از اشتباه مسئولین را بخورند، با در پیش گرفتن 
سیاست‌های این چنینی نه تنها شعار سال محقق نخواهد نشد بلکه طی روزها و 
هفته‌های آینده شاهد رشد هر چه بیشتر قاچاق دام، کشتار دام‌های مولد و در 
نهایت در نیمه دوم سال افزایش افسار گسیخته‌تر قیمت گوشت بدلیل کاهش 
جمعیت دامی‌خواهیم بود.افشین صدردادرس در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی، با 
بیان اینکه دولت در ۱۴۰۱ نتوانست با واردات ۴۰ هزار تن گوشت بازار این کالا را  
به ثبات برساند، گفت: در نیمه دوم سال بازار گوشت به مرحله بحران رسید این 
در حالیست که در اواخر ۱۴۰۱، آقامیری در کسوت رئیس سازمان دامپزشکی 
از صدور مجوز واردات ۱۵۰ هزار تن گوشت خبر داد؛ در حال حاضر و در فصل 
تولید، واردات در حال انجام است و با وجود این حجم از واردات و بسته بودن 
مسیر صادرات دولت باز هم از تثبیت بازار گوشت و رساندن آن به قیمت منطقی 
متناسب با قیمت دام زنده، عاجز است.به گفته وی؛ قیمت دام زنده سبک از هر 
کیلو ۱۷۰ تا ۱۸۰ هزار تومان در اسفند ماه ۱۴۰۱ به ۱۴۵ تا ۱۵۰ هزار تومان 

رسیده اما قیمت گوشت کاهش محسوسی نداشته است.

اعلام جزئیات عرضه اولیه در فرابورس
بازار فرابورس، روز جاری )شنبه( میزبان ۱۵ درصد از سهام شرکت کشاورزی 
و دامپروری فجر اصفهان خواهد بود.به گزارش ایسنا، روز شنبه ۳۰ اردیبهشت 
۱۴۰۲، مجموعا ۱۳۵ میلیون سهم معادل ۱۵ درصد از سهام شرکت کشاورزی 
و دامپروری فجر اصفهان با نماد »زفجر« عرضه می‌شود. این عرضه اولیه به 
روش ترکیبی و طی دو مرحله انجام خواهد شد.بر این اساس در مرحله نخست، 
۴۵ میلیون سهم معادل پنج درصد از سهام کل شرکت به سرمایه‌گذاران واجد 
شرایط )صندوق‌های سرمایه‌گذاری( عرضه شده و کشف قیمت انجام می‌شود. 
حداکثر  تعداد سهمیه هر کد معاملاتی ۶۲۵ هزار سهم و قیمت ارزش گذاری  
۱۱.۴۹۷ ریال است.در مرحله دوم، ۹۰ میلیون سهم معادل ۱۰ درصد از سهام 
کل شرکت به قیمت ثابت کشف شده در مرحله اول، به عموم سرمایه‌گذاران 
عرضه می‌شود.قیمت عرضه به عموم سرمایه‌گذاران و زمان ثبت سفارش توسط 
ناظر بازار در روز عرضه اعلام می‌شود. حداکثر سهام قابل خریداری توسط هر 

شخص حقیقی و حقوقی ۲۲۵ سهم است.

نمایندگی و شعبه ۲ بانک ایرانی در روسیه 
تاسیس می‌شود

معاون بین‌الملل بانک مرکزی گفت: بانک VTB به عنوان دومین بانک بزرگ 
روسیه در حال افتتاح دفتر نمایندگی در تهران است و شعب دو بانک ایرانی در 
روسیه نیز افتتاح می‌شود.محسن کریمی‌در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: هدف 
تاسیس دفتر نمایندگی بانک‌های هر کشوری در خارج از آن کشور عمدتا برای 
شناسایی فرصت‌های اقتصادی چه از جهت تجاری و چه سرمایه‌گذاری است؛ 
بنابراین تاسیس دفتر نمایندگی یک بانک روسی در ایران شروع خوبی برای 
گسترش همکاری‌های اقتصادی بین دو کشور تلقی می‌شود.طبق اعلام بانک 
مرکزی، معاون این بانک گفت: به این دو بانک توصیه کردیم اقدام مشابهی را 
در روسیه انجام دهند و نسبت به تاسیس دفتر نمایندگی و سپس ایجاد شعبه 
برای شناسایی فرصت‌های سرمایه‌گذاری تجاری و اقتصادی در کشور روسیه 

اقدام کنند.

دلایل ریزش قیمت طلا اعلام شد
ریزش قیمت طلا در بازار تهران ادامه پیدا کرد؛ به طوری که قسمت هر 
گرم طلای ۱۸عیار با کاهش در حدود ۱۸ هزار تومانی، به کانال پایین‌تر سقوط 
کرد.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، هر گرم طلای ۱۸عیار در حال حاضر در 
بازار تهران ۲ میلیون و ۴۹۹ هزار تومان قیمت دارد. هر مثقال طلا نیز با ریزش 
قیمت، هم‌اکنون ۱۰ میلیون و ۸۲۸ هزار تومان قیمت‌گذاری شده است.روند 
بازار حاکی از آن است که قیمت طلا در بازار جهانی در طول یک هفته گذشته 
۱۴۲ هزار و ۷۰۰ تومان کاهش قیمت را تجربه کرده است.کاهش قیمت طلا 
در بازار ایران در حالی است که قیمت اونس طلا نیز در بازار جهانی در روزهای 
گذشته در مسیر نزولی حرکت کرده است.بررسی‌ها نشان می‌دهد که اونس طلا 
در بازار جهانی طی یک هفته گذشته ریزش ۴۸ دلاری را تجربه کرده است و 
از کانال بالای ۲ هزار دلار به زیر این کانال سقوط کرد.هر اونس طلا هم‌اکنون 
در بازار جهانی یک هزار و ۹۶۲ دلار قیمت دارد.بر همین اساس، با توجه به 
ریزش بیش از ۲ درصدی قیمت طلا در بازار جهانی در طول یک هفته گذشته، 
بسیاری از کارشناسان این موضوع را موثر در کاهش قیمت طلا در بازار ایران 
می‌دانند.البته یکی از دلایل دیگر کاهش قیمت‌ها، روند نزولی قیمت دلار در بازار 
تهران است، به طوری که قیمت دلار در طول یک هفته گذشته نزدیک به ۲ 
هزار تومان کاهش قیمت داشته است.در این میان، برخی از کارشناسان اعتقاد 
دارند که بخشی از این کاهش قیمت طلا در ایران ناشی از افزایش فشار فروش 
و هدایت بخشی از نقدینگی به سمت بازار خودرو و ثبت‌نام خودرو بوده است.

در این شرایط، نادر بذرافشان، رییس اتحادیه طلا و جواهر استان تهران در مورد 
وضعیت قیمت‌ها در بازار طلا در روزهای آینده اعتقاد دارد: در حال حاضر مردم 
کمی‌نگران هستند که این کاهش قیمت‌ها ادامه‌دار است یا ممکن است افزایش 
پیدا کند؟ با توجه به تجربه‌ و با توجه به اینکه ما از ابتدای سال ثبات قیمت‌ها را 
داشتیم می‌توان گفت در حال حاضر قیمت‌ها به ثبات نسبی خوبی رسیده است.
بذرافشان تصریح می‌کند: بر این اساس، به نظر می‌رسد قیمت‌ها تثبیت شده و 
ما دیگر شاهد کاهش یا افزایش خاصی نخواهیم بود و هموطنان منتظر کاهش یا 
افزایش زیادی نباشند و در زمانی که تصمیم می‌گیرند مبادلات خود را در رابطه 

با خرید سکه و مصنوعات طلا انجام دهند همان لحظه انجام دهند.

اخبار کوتاه

بازار

دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی از افزایش ‌۲۹درصدی 
قیمت بلیت هواپیما طبق تصمیم ستاد تنظیم بازار خبر 
داد.به‌دنبال درخواست شرکت‌های هواپیمایی برای افزایش 
قیمت بلیت، چندی پیش محمد محمدی بخش - رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری - اظهار کرد که انجمن 
شرکت‌های هواپیمایی درخواست افزایش ۱۰۰ درصدی 
قیمت بلیت را در شورای عالی ترابری مطرح کردند که مقرر 
شده در ستاد تنظیم بازار ارائه شده و درباره آن تصمیم‌گیری 
شود.همچنین حسن خوشخو - معاون هوانوردی و امور 
بین‌الملل سازمان هواپیمایی کشوری - چند روز پیش با 
اشاره به تلاش برای کنترل این وضعیت اظهار کرد: احتمالا 
تا آخر اردیبهشت ماه یعنی ظرف یکی - دو روز آینده 
مصوبه‌ای را ابلاغ کنیم که به بخشی از مطالبات ایرلاین‌ها 

پاسخ داده شود و بتوانیم به شرایط عادی برگردیم.
در نهایت مقصود اسعدی سامانی - دبیر انجمن 
شرکت‌های هواپیمایی - اعلام کرد که با تصمیم ستاد 
تنظیم بازار، قیمت بلیت هواپیما برای پروازهای داخلی به 
طور میانگین ۲۹ درصد افزایش یافته است.وی با بیان اینکه 
رقم پیشنهادی انجمن شرکت‌های هواپیمایی افزایش ۱۰۰ 
درصدی قیمت بلیت بود، افزود: این میزان افزایش قیمت، 
هیچ مشکلی از صنعت را حل نمی‌کند و هیچ ارتقای کیفیت 
در خدمات نخواهیم داشت؛ انجمن شرکت‌های هواپیمایی 
نسبت به افزایش ۲۹ درصدی نرخ بلیت اعتراض دارد.دبیر 
انجمن شرکت‌های هواپیمایی بابیان اینکه براساس قانون 
پنجم، باید آزادسازی نرخ صورت می‌گرفت، گفت: طبق 
قانون، دولت نباید در نرخ گذاری دخالت کند بلکه صرفا باید 
نظارت داشته باشد. ما در صنعت هوانوردی شاهد مهاجرت 
خلبان‌ها هستیم و با این وضعیت مهاجرت خلبان‌ها سرعت 
پیدا می‌کند. درخواست ما این است که اگر پایداری 
صنعت هوایی و تداوم ارائه خدمات و انجام سفرهای ایمن 
مدنظر است روی نرخ اعمالی مجددا بازنگری شود.سازمان 
هواپیمایی مشکل کمبود بلیت را همواره افزایش تقاضا اعلام 
می‌کند در صورتی که بلیت هواپیما برای تورها با قیمت بالا 
موجود است.یکی دو ماه است که شاهد کمبود بلیت هواپیما 
در سایت‌های فروش برای مسیرهای پر تردد هستیم و در 
این مدت مسافران برای سفرهای خود با مشکل رو به رو 
شده‌اند با توجه به اینکه حتی برای یک ماه بعد نیز بلیت 
در برخی مسیرها کمیاب است و عرضه قطره چکانی صورت 
می‌گیرد اما با این شرایط وقتی به آژانس‌های مسافر بری 
سر می‌زنیم بلیت هواپیما به صورت پکیج در آژانس‌های 

هواپیمایی موجود است.

افزایش تقاضا 
دلیلی بر کمبود بلیت هواپیما

حسام قربانعلی، مدیرکل روابط عمومی‌شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسامی‌ایران در خصوص کمبود بلیت به مهر 
گفت: موضوع کمبود بلیت در سایت‌ها به چند دلیل است. 
افزایش تقاضا، بصرفه بودن قیمت بلیت هواپیما و تغییر 
فصل این سه دلیل کمبود بلیت را ایجاد کرده است.وی در 
ادامه افزود: خدمات ناوگان هوایی ارزان است و مردم وقتی 
قیمت قطار و هواپیما را مقایسه می‌کنند ترجیح می‌دهند با 
۲۰۰ تومان بیشتر یک ساعته به مقصد برسند بنابراین تقاضا 

برای تهیه بلیت در برخی مقاصد بیشتر می‌شود.
حسام قربانعلی درخصوص اینکه کمبود بلیت عمدی 
بوده است گفت: پروازها مانند روال سابق انجام می‌شود و 
هیچ پروازی به دلیل افزایش قیمت زمین گیر نشده است 
و کمبود بلیت هیچ‌گونه ارتباطی با تقاضای افزایش قیمت 
ندارد.وی در ادامه افزود: قیمت گذاری دستوری باعث 
می‌شود تا توسعه در صنعت ایجاد نشود به طور مثال وقتی 
قیمت خودرویی اعلام می‌شود خودروساز به همان اندازه 
قیمتی که تعیین شده خودرو می‌سازد شاید بی کیفیت 
باشد صنعت هواپیمایی هم اینگونه است وقتی دستوری 
باشد ایرلاین‌ها برای اینکه ضرر نکنند در توسعه ناوگان کم 

خواهند گذاشت و اندازه همان قیمت بلیت خدمات خواهند 
داد.مدیرکل روابط عمومی‌شرکت هواپیمایی جمهوری 
اسامی‌ایران در پایان افزود: اعلام می‌کنند که قرار است 
سوخت آزاد شود و در این صورت قیمت بلیت هواپیما 
افزایش پیدا خواهند کرد سوخت در حال حاضر ۶۰۰ تومان 
است در صورت ازاد شدن به ۳۰ هزار تومان خواهد رسید 
و البته که قیمت سوخت تنها عامل افزایش قیمت ناوگان 
هوایی نیست چرا که ناوگان هوایی برای توسعه به قطعه و.. 

نیاز دارد تمام این عوامل گران است.
به صرفه بودن قیمت بلیت هواپیما

جعفر یازرلو سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور با بیان 
اینکه کمبود بلیت هواپیما همواره در سال‌های گذشته 
مطرح بوده و مربوط به شرایط کنونی نیست گفت: هم 
اکنون تقاضای بالای سفر و رغبت بیشتر به سفرهای هوایی 
از جمله دلایل این کمبود است.به گفته سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشور، علت بالا بودن تقاضا میل به سفرهای 
هوایی به دلیل عدم افزایش قیمت بلیت به دنبال اقدامات 
کنترلی توسط سازمان هواپیمایی کشوری است، به همین 
دلیل سفر با هواپیما نه تنها به دلیل صرفه جویی در زمان، 
ایمنی بسیار بالا و بعد مسافت بلکه به دلیل مقرون به صرفه 
بودن این مدل در مقایسه با سایر مدل‌های حمل و نقلی 

است که همواره مورد اقبال عموم است.وی در ادامه افزود: 
ناوگان هوایی به دلیل تحریم‌های تحمیلی با محدودیت 
مواجه است و همین امر منجر به عدم تناسب عرضه و تقاضا 
در این بخش شده است به گونه‌ای که طبق کارشناسی‌های 
صورت گرفته برای پاسخ به نیازهای این بخش به تعداد 
۵۵۰ فروند هواپیما نیاز است، در حالی که اکنون تنها حدود 
۱۸۰ فروند هواپیمای فعال در کشور وجود دارد.یازرلو گفت: 
در خصوص بیان کمبود پروازها به آمار پروازهای نوروزی 
می‌توان اشاره کرد که علیرغم بیان مطالبی مشابه این امر 
که بلیت موجود نیست و پروازها در برخی مسیرها یافت 
نمی‌شود، اما در طول ایام نوروز امسال شاهد جابجایی 
حدود سه میلیون نفری مسافران با هواپیما بودیم.سخنگوی 
سازمان هواپیمایی گفت: سازمان هواپیمایی کشوری در 
انجام مسئولیت‌های خود همسو با فرمایشات مقام معظم 
رهبری و سیاست‌های دولت گام برداشته و تا زمان تصویب 
نرخ‌های تعیین شده در ستاد تنظیم بازار نظارت خود را 
تشدید کرده و معیار محاسبه را نرخ‌های ابلاغی براساس 
نرخنامه سال ۱۴۰۰ می‌داند. با تشدید نظارت‌ها در حدود 
اختیارات قانونی خود اقدام و از حداکثر ظرفیت ناوگان برای 
خدمتگزاری به مردم و مسافران هوایی استفاده خواهیم کرد.

قیمت گذاری دستوری تأثیری ندارد
معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی کشوری از اعمال 
تصمیمات احتمالی برای افزایش قیمت بلیت هواپیما تا آخر 
اردیبهشت خبر داد و گفت: سازمان هواپیمایی اختیاری در 
خصوص سایت‌ها ندارد.خوشخو در خصوص قیمت بلیت 
هواپیما گفت: قانونگذار در ماده ۱۶۱ برنامه پنجم توسعه 
آزادسازی نرخ بلیت هواپیما را بر اساس تجربه کشور در ۴۰ 
سال اخیر و همچنین چالش‌های هوانوردی مصوب کرد تا 

چالش صنعت حل شود.
وی بیان کرد: اما باید اشاره کنیم که آزادسازی نرخ 
بلیت هواپیما از منظر سازمان هواپیمایی کشوری رهاسازی 
نیست، این موضوعی است که باید به‌صورت جدی پیگیری 
کرد و صنعت هوانوردی در راستای ایمنی و خدمات مطلوب 
آن بخش از جامعه که با هواپیما سفر می‌کنند ارائه کند.
معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به 
این پرسش که بعضاً در برخی سایت‌ها برای یک مسیر 
پروازی چند قیمت متفاوت و با اختلاف ۵۰۰ هزار تومانی 
ارائه می‌شود، دلیل این اتفاق چیست، گفت: در یک هواپیما 
با تایپ مشخص کلاس‌های نرخی متفاوتی مانند بیزینس، 
اکونومی‌و… داریم، اما معمولاً نباید ۵۰۰ هزار تومان در 

مسیرهای پروازی داخلی اختلاف قیمت داشته باشیم.

آقابزرگی تحلیلگر بازار سرمایه براین باور است: فرایند و 
جریان تامین ارز را به شکلی اداره کنیم که هم فروشنده و 
هم متقاضی خرید در سطح و فضای اقتصاد آزاد بتوانند با 
هم توافق کنند.رییس بانک مرکزی اخیرا گفته است که 
دولت ارز را به صورت مستقیم از صادرکننده خریداری و به 
واردکننده خواهد فروخت که هم هزینه‌ها کمتر شود و هم 
زمان تامین ارز کوتاه‌تر.فردین آقابزرگی تحلیلگر بازار سرمایه 
در همین رابطه به فراز گفت: اگر به حافظه تاریخی خود و 
گذشته رجوع کنیم می‌بینیم که معمولاً بازار با این گونه 
تصمیمات مثل ارز ۴۲۰۰ تومانی، ایجاد سامانه نیما، ارز سنا 
و یا تعیین نرخ پایه برای محصولات پتروشیمی‌۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومان یا نرخ دستوری دقیقاً در چنین مناسبت‌هایی 
و در بدو رونمایی از چنین طرح‌هایی دچار شوک روانی 
می‌شود، نه از لحاظ عملیاتی بلکه شوکی می‌خورد که همه 
وارد دوره رکود می‌شوند، دست نگه می‌دارند و خرید و 

فروش نمی‌کنند.
وی ادامه داد: آن کسانیکه ارز نیاز دارند یا کسانی که 
دنبال ارزآوری هستند مکث کوتاهی می‌کنند. تجربه گذشته 
این را نشان داده در مقاطعی که این سیاست‌ها اجرا شد، 
حتی زمانی که آقای فرزین قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
را تعیین کرد، بلافاصله شاهد بودیم ارز زیر ۵۰ هزار تومان 

رسید. اما نکته اساسی این است که هیچ جای دنیا مستقیماً 
بانک مرکزی یا به عنوان بزرگترین اقتصادهای دنیا کار 
خرید و فروش ارز را انجام نمی‌دهد.این تحلیلگر اقتصادی 
تاکید کرد: این کار مبتنی بر یک مکانیسمی‌در بازار است 
که این فضا و این سازوکار در بازار می‌تواند با عرضه و تقاضا 
از سوی شخص یا اشخاصی مثل دولت مرکزی تحت تاثیر 
قرار گیرد.آقابزرگی تصریح کرد: اگر بخواهیم نمونه بیاوریم، 
بعنوان مثال، دولت روسیه یا دولت چین در نظام ارز خود 
به ترتیبی ورود پیدا می‌کنند که آن سیاست‌های اقتصادی 
کلان و استراتژی‌های بلندمدت خود را پیاده کنند اما این 
فضایی که الان ایجاد کردیم به جز ایجاد محدودیت در 
معاملات ارزی هیچ نتیجه‌ای ندارد. صرف ایجاد رکود، صرف 
کاهش گردش مالی در بازار ارز که منجر به کاهش قیمت 
شود به منزله موفقیت‌آمیز یک طرح و رونمایی شدن از 
یک طرحی که منجر به ایجاد رکود در فضای کسب و کار 
می‌شود، نیست.او بیان کرد: تجربه گذشته هم نشان داده 

حتی قیمت ارز هم با این تصمیمات پایدار هم نیست. 
به خاطر داریم ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی ظرف سه ماه 
کنار گذاشته شد و ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی در سال 
۱۴۰۱ رونمایی شد و الان خود ارز مبادله‌ای را مبنای 
معاملات قرار دادند.این تحلیلگر بیان کرد: متاسفانه بواسطه 

رانتی که موجود است، یک تفاوتی بین ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان و ارز آزاد وجود دارد که صادرکننده و متقاضی ارز 
بر اساس توافق خارج از دفاتر رسمی‌ارز را مبادله می‌کنند. 
این درست مثل تفاوت قیمتی است که در صنعت خودرو و 
خودروسازی داریم که نتیجه ۱۲۵ هزار میلیارد زیان انباشته 

دو شرکت خودروساز است. 
بنابراین، این موضوعی که رونمایی شد مطمئن باشید 
ظرف چند روز بیشتر کارایی ندارد و بسیار نامحسوس اثر 
می‌گذارد.آقابزرگی گفت: موضوع اصلی این است که فرایند 
و جریان تامین ارز را به شکلی اداره کنیم که هم فروشنده 
و هم متقاضی خرید در سطح و فضای اقتصاد آزاد بتوانند 
با هم توافق کنند. آن شرایط پایدار و قابل اتکا است ولی 
در حال حاضر این شرایط جدید قیمت‌گذاری دستوری 
بشمار می‌آید.او در خصوص اینکه با این شیوه بانک مرکزی 
و دولت نمی‌تواند بازار را مدیریت کند پاسخ داد: دولت اگر 
چندین برنامه دیگر نیز داشته باشد باز نمی‌تواند بازار ارز 
را مدیریت کند به دلیل اینکه ارز ندارد در نتیجه به هیچ 
عنوان نمی‌تواند مدیریت کند. ارز تا ۲۰ سال پیش با پالت، 
کیف و هر آنچه بازار ارز نیاز داشت به صورت ارزپاشی عرضه 
می‌شد و الان چون دولت ارز ندارد مجبور است این سیاست 
را اعمال کند.این تحلیلگر اقتصادی گفت: چند ماه پیش 

اعلام کردند هر متقاضی با کارت ملی ۵ هزار یورو می‌تواند 
دریافت کند، سه روز بعد منقضی شد. بعد گفتند ۵۰۰ یورو 
بیشتر نمی‌دهیم و بعد کلًا تعطیل شد. این هم همین است. 
اگر دولت ارز داشته باشد چه فرقی می‌کند از طریق صرافی 
بفروشد یا از طریق نظام بانک مرکزی باشد. آن سختگیری 
در بانک مرکزی اتفاقاً به شدتی تشدید خواهد شد که هر 
کسی ارز پیدا نخواهد کرد و مطمئن باشید در یک بازه کوتاه 
مدت قیمت ارز افزایش پیدا خواهد کرد. یعنی نتیجه این 
سختگیری درست مثل محدود کردن و امنیتی کردن فضای 

معاملات در بازار ارز است.
آقابزرگی اظهار کرد: این نکته را اشاره کنم، در شرایطی 
تورمی، در شرایط ۵۰۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه، 
در شرایط عدم دسترسی به منابع حاصل از صادرات در 
کشور و تحریم‌هایی که همزمان اعمال شده مطمئن باشید 
شرایط تراز ارزی کشور به شدت منفی است و فشار آوردن 
به شرکت‌های صادرکننده به جز کاهش سود و دست‌اندازی 
به سود سهامداران آن شرکت‌ها هیچ نتیجه‌ای نخواهد 
داشت. وقتی تورم ۵۰ درصد می‌شود یعنی ارزش پول ملی 
۵۰ درصد کاهش داشته است. اگر بخواهیم نرخ ارزی را در 
همان مقطع تا انتهای سال مقایسه کنیم امکان ندارد نرخ 

ارز را ثابت فرض کنیم.

هادی حق‌شناس، اقتصاددان درباره آمار رکورد تورمی 
‌فروردین ماه گفت: طبق گزارش مرکز آمار تورم نقطه به 
نقطه نزدیک ۶۰ درصد است. تورم فروردین و اسفند ماه 
افزایش ۶ درصدی داشته است در حالیکه ۴۰ کشور در 
جهان تورم سالانه شان ۶ درصد نیست، اما در ایران هر 
ماه ۶ درصد تورم داریم. این تورم، میانگین یک سبد از 
کالاهاست، مسئله این است که تورم مواد غذایی و مسکن 
عمده این عدد را تشکیل می‌دهند و از میانگین تورم هم 
بیشتر است.آمار‌های متعددی از تورم نقطه به نقطه به 
گوش می‌رسد که بین 60 تا 70 درصد ادامه دارد؛ هرچند 
برخی کارشناسان بر این باور اند که تورم برای اقشار کم 
درآمد و با درآمد ثابت بیشتر از اعداد اعلام شده است و 
اعداد تورمی‌مقداری کوچک شده است.هادی حق شناس، 
اقتصاددان، در آغاز درباره آمار رکورد تورمی‌فروردین ماه به 
»انتخاب« گفت: طبق گزارش مرکز آمار تورم نقطه به نقطه 
نزدیک 60 درصد است. تورم فروردین و اسفند ماه افزایش 
6 درصدی داشته است در حالیکه 40 کشور در جهان تورم 
سالانه شان 6 درصد نیست اما در ایران هر ماه 6 درصد تورم 
داریم. این تورم، میانگین یک سبد از کالاهاست، مسئله این 

است که تورم مواد غذایی و مسکن عمده این عدد را تشکیل 
می‌دهند و از میانگین تورم هم بیشتر است؛ مثلا اجاره بها 
مسکن را امسال و سال گذشته حساب کنید، میانگین تورم، 
رشد نکرده بلکه بیش از میانگین تورم رشد کرده است. نکته 
خیلی مهم این است که وقتی تورم میانگین اعلام می‌شود 
این تورم میانگین برای دهک‌های کم درآمد و درآمد‌های 
ثابت بیشتر است چون دهک‌های پردرآمد که مشکل 
مسکن ندارند، اجاره هم نمی‌دهند اما دهک‌های کم درآمد 
اجاره می‌دهند، لذا تورم نقطه به نقطه 60 درصدی برای 
دهک‌های کم درآمد بیش از 60 درصد است. به عبارت ساده 
تر این تورم‌هایی که اعلام می‌شود اگر وارد تحلیل بشود باید 
به دو نکته آن توجه کرد، اول اینکه تورم مواد غذایی بیشتر 
از عدد اعلام شده است و ثانیا دهک کم درآمد تورم بیشتری 
را تحمل می‌کند.وی در ادامه نسبت به رشد بی سابقه تورم 
در شش ماه اخیر افزود: دو نکته کلیدی وجود دارد؛ اول 

اینکه منابع و مصارف یکسان نیست؛ وقتی لایحه بودجه 
به مجلس رفت حدود 40 درصد رشد داشته است؛ سوال 
این است که آیا امسال منابع ما هم بیش از 40 درصد رشد 
می‌کند؟ مثلا درآمد نفتی و مالیاتی بیش از 40 درصد رشد 
می‌کند؟ مالیات نیز بر عملکرد سال گذشته تعیین می‌شود، 
آیا کسب و کار مردم درد سال گذشته بیشتر شده است که 
امسال باید 40 درصد بیشتر مالیات بدهند؟ یکسان نبودن 
منابع و مصارف به صورت واقعی تراز نیست و کسری بودجه 
اتفاق می‌افتد. کسری بودجه یعنی افزایش حجم پول و تورم 

و این یک واقعیت است. 
بالاخره ما یک اخلال در اقتصاد ایران به نام تحریم از 
سال 97 به این سمت داریم؛ از سال 92 تورم تا نیمه اول 
97 کاهشی شد و تصادفی هم نبود و در 50 سال گذشته در 
سال 95 و 96 تورم یک رقمی‌شد. به این علت که از تحریم 
خارج شدیم، یعنی بخش بازرگانی خارجی به روال عادی 

برگشت و به لحاظ مدیریتی در بخش صنعت و کشاورزی و 
گردشگری مقداری به وضعیت طبیعی برگشتیم اما 97 به 
این طرف دو اتفاق مهم رخ داد. اول خروج ترامپ از برجام 
که روابط تجاری خارجی ما را درگیر کرد و نکته دوم کرونا 
بود؛ کرونا در سال 2020 اقتصاد جهان را منفی کرد؛ آمریکا 
که نرخ بیکاری اش یک رقمی‌شده بود دو رقمی‌شد. یعنی 
اقتصاد‌های بزرگ جهان به خاطر فقط یک عامل یعنی کرونا 
از ریل خارج شدند؛ اقتصاد ایران دو شوک داشت، همین 
کرونا و تحریم! البته تاثیرات کرونا از بین رفته است اما آثار 
تحریم هنوز وجود دارد.حق شناس در پایان درباره علت 
تورم، فارغ از تحریم‌ها گفت: سیاست‌های غلط پولی و مالی 
و ارزی دولت منجر به تورم‌هایی شده است که می‌بینید؛ 
وقتی ارز 4200 تومانی حذف شد قرار بود 4 مورد کالا 
گران شود. سوال این است که وقتی مرغ گران می‌شود آیا 
فقط مرغ گران می‌شود؟ یا وقتی تخم مرغ گران می‌شود یا 
سبد صبحانه غذایی مردم هم گران می‌شود؟ ذهن مکانیکی 
مسئولین که فکر می‌کنند حذف ارز4200تومانی یعنی تورم 
4 قلم کالا و غیرواقعی دیدن اقتصاد نتیجه اش همین تورم 

60 درصدی می‌شود.

آیا افزایش 29 درصدی قیمت بلیت هواپیما عرضه را زیاد می‌کند؟

نرخ بلیت هواپیما رسما گران شد

تحلیلگر بازار سرمایه: 

سیاست ارزی دولت قیمت ارز را کنترل نمی‌کند، باعث رکود هم می‌شود

هادی حق‌شناس، اقتصاددان مطرح کرد

افزایش اجاره بهای مسکن بیش از میزان تورم 

۴۵ درصد برنج پارساله کشاورزان در انبارها رسوب 
شده است. برهمین اساس انجمن برنج خواهان خرید 
برنج از سوی دولت با نرخ سود مناسب است. اما 
سیاستگذار هنوز به این درخواست کشاورزان پاسخ 
مثبتی نداده است.به گزارش اقتصادنیوز ، از سال 
گذشته تاکنون بیش از ۴۰ درصد برنج کشاورزان روی 
دست آنها مانده است. طبق هرسال آنها نیمه تابستان 
هم برنج را برداشت می‌کنند. با برداشت برنج جدید 
بیم افت شدید قیمت و زیان انبوه کشاورزان می‌رود. 
برهمین اساس انجمن برنج به دنبال خرید برنج از 
سوی دولت است.اما دولت خود تمایلی به خرید برنج 
ایرانی ندارد، برهمین اساس طبق اظهارات یک منبع 
آگاه ، دولت فروشگاه‌های زنجیره‌ای را مجاب کرده بود 
که برنج ایرانی بخرند. البته طبق اعلام انجمن صنفی 
برنج‌فروشان استان مازندران، در ماه‌های اخیر دولت 
نتوانست فروشگاه‌های زنجیره‌ای را مجاب کند.مسیح 
کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان 
برنج ایران در این باره می‌گوید: ما انتظار داریم دولت 
برنج کشاروزان را بخرد و اگر نمی‌خواهد بخرد، به ما 
تسهیلات بدهد، ما بخریم.دولت می‌تواند از طریق بانک 
کشاورزی تسهیلات بدهد یا از منابع خوب شرکت 

بازرگانی دولتی یا سازمان تعاون روستای ما را تامین 
کنند یا خودشان بخرند. ما تاکنون برای حمایت از 
تولید ۵۰ هزار تن برنج خریداری کردیم.او در مورد 
اینکه چقدر دیگر برنج باید خریداری شود تا کشاوزان 
زیان نکنند، می‌گوید: به دلیل اینکه آمار روشنی در 
مورد موجودی انبارها نیست، ما نمی‌توانیم بگوییم 
چقدر برنج هنوز خریداری نشده است.کشاورز تاکید 
می‌کند: برنج ایرانی برخلاف برنج خارجی شناسنامه 
ندارد. ما نمی‌دانیم کدام انبارها متعلق به برنج و در هر 
انباری چقدر برنج است. درحالی که در حوزه واردات 
همه ‌چیز مشخص است.او می‌افزاید: البته حتی اگر 
برنجی هم باشد، معلوم نیست برنجکاران حاضر به 
فروش آن با قیمت توافقی باشند یا نه.کشاورزان این 
روزها بیشتر از فروش برنجشان زیان می‌کنند یا سود؟ 
طبق اطلاعات موجود، این روزها گروهی از کشاورزان 
به دنبال فروش برنج زیان می‌کنند. البته برخی در 
این فروش سود می‌کنند. برخی هم در سطحی 
می‌فروشند که هزینه‌های تولید را بپوشاند. این موضوع 
را کشاورز نیز تایید می‌کند و می‌گوید: برنجکاران عمدتا 
می‌فروشند تا سرمایه‌شان برگردد تا بتواند به کشت 

ادامه دهد.

رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار خاطر 
نشان کرد: ازآنجایی‌که توان خرید مردم برای گوشت 
قرمز و مرغ کم شده است مصرف تخم‌مرغ افزایش 
و رغبت بیشتری برای خرید تخم‌مرغ از خود نشان 
می‌دهند.ناصر نبی‌پور در گفت‌وگو با ایلنا، با بیان 
اینکه قیمت تخم‌مرغ اصلاح شده است، گفت: دولت با 
توجه به تورم و افزایش هزینه‌های تمام شده، با فروش 
تخم‌مرغ کیلویی 47 هزار و 300 تومان درب مرغداری 
و کیلویی 56 هزار تومان برای مصرف‌کنندگان موافقت 
کرد اما هم اکنون میانگین قیمت این محصول درب 
مرغداری‌ها کیلویی 40 هزار تومان است و بالاتر از این 

نرخ خریداری ندارد.
وی با اشاره به توقف صادرات تخم‌مرغ در هفته 
اخیر، بیان کرد: حجم تولید بیشتر از نیاز داخلی است 
و باید مازاد تولید صادر شود اما از آنجایی‌که شرایط 
صادرات دشوار شده است تولیدکنندگان انگیزه‌ای برای 
صادرات ندارند؛ مقرر کرده‌اند برای بازگشت ارز باید 
شورای اقتصاد تصمیم بگیرد که صادرکننده چقدر باید 
مابه التفاوت ارز پرداخت کند همچنین صادرکنندگان 

برای بازگشت ارز باید تعهد محضری بدهند.
سال گذشته این مابه التفاوت 2 هزار و 500 تومان 

تا 3 هزار تومان بود؛ اما اگر شورای اقتصاد تصمیم بگیرد 
که مابه التفاوت باید 10 هزار تومان شود صادرکننده 
باید از کدام منبع این پول را تامین کند؟این فعال 
اقتصادی تخم‌مرغ را ارزان‌ترین پروتئین در سبد 
خانوارها معرفی کرد و افزود: در سال جاری با گرم شدن 
دمای هوا میزان مصرف تخم‌مرغ کاهش پیدا نکرد این 
در حالیست که همواره در این بازه زمانی میزان مصرف 
کاهش پیدا می‌کرد؛ اما هم اکنون میانگین سرانه 

مصرف تخم‌مرغ بالای 14 کیلو گرم شده است.
 ازآنجایی‌که توان خرید مردم برای گوشت قرمز و 
مرغ کم شده است مصرف تخم‌مرغ افزایش پیدا کرده 
و رغبت بیشتری برای خرید تخم‌مرغ از خود نشان 
می‌دهند.به گفته رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم 
گذار؛ میادین میوه و تره‌بار سطح شهر هر میزان که 
تخم‌مرغ نیاز داشته باشند اتحادیه می‌تواند در اختیار 

آنها قرار بدهد.
نبی‌پور مازاد ماهیانه تخم‌مرغ را حدود 15 تا 16 
هزار تن دانست و افزود: مرغ‌های تخم‌گذار 65 تا 
70 هفته به کشتارگاه‌ها فرستاده شدن و اگر قیمت 
همچنان روی میانگین 40 هزار تومان باقی بماند شاهد 

کشتار بیشتر مرغ‌های تخم‌گذار خواهیم بود.

افزایش مصرف تخم‌مرغ به دلیل کاهش توان خریدسکوت دولت در برابر درخواست برنجکاران


